www.shaangu.com - 1 -

证券代码：601369          证券简称：陕鼓动力          公告编号：临 2025-016

西安陕鼓动力股份有限公司

关于申请应收账款保理业务额度暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 西安陕鼓动力股份有限公司及各分子公司拟与西安长青恒业商业保理有限责任

公司开展总额不超过 5.07 亿元应收账款保理业务。

 本次交易构成关联交易，未构成重大资产重组。

 本议案已经公司第九届董事会第十一次会议审议通过，与该关联交易有利害关系

的关联人将放弃行使在股东大会上对该议案的投票权。

 过去 12个月公司及各分子公司与西安长青恒业商业保理有限责任公司开展无追

索权应收账款保理业务，累计金额为 12,521.87 万元。

一、关联交易概述

为加快应收账款回收，提高资金周转效率，改善经营性现金流状况，西安陕鼓动力

股份有限公司（以下简称“公司”）及各分子公司拟与西安长青恒业商业保理有限责任

公司（以下简称“长青保理”）开展总额不超过 5.07亿元应收账款保理业务，额度自股

东大会审议通过之日起一年内有效。

本议案已经公司第九届董事会第十一会议审议通过，关联董事李宏安、陈党民、王

建轩、周根标回避了对本议案的表决，公司其他非关联董事全票同意通过此议案。

本议案尚需提交股东大会审议，关联股东将回避表决。

二、关联方基本情况

1、基本情况

（1）名称：西安长青恒业商业保理有限责任公司

（2）类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

（3）注册资本：壹亿元人民币

（4）住所：西安国际港务区中西部陆港金融小镇 A座 1106-1室

（5）统一社会信用代码：91610139MAB0J5MF7Q

（6）法定代表人：周卓声

www.shaangu.com - 2 -

（7）经营范围：一般项目：个人商务服务；财务咨询；企业征信服务。（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：商业保理业务。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为

准）

（8）股东情况：陕西鼓风机（集团）有限公司（以下简称“陕鼓集团”）持有长青

保理 100%股权

2、主要财务数据

单位：万元

项目 2023 年 12 月 31 日 2024 年 12 月 31 日 2025 年 3月 31日

资产总额 24,074.26 21,888.28 21,070.26

负债总额 13,692.36 11,248.81 10,386.01

净资产 10,381.90 10,639.47 10,684.25

项目 2023 年 2024 年 2025 年 1-3 月

营业收入 642.79 798.67 140.54

净利润 329.42 554.04 44.78
注：2023 年 12 月 31 日的数据已经审计，2024 年 12 月 31 日及 2025 年 1-3 月的数据未经审计。

3、与公司的关联关系

鉴于陕鼓集团为公司控股股东，长青保理是陕鼓集团的全资子公司，根据《上海证

券交易所股票上市规则》的规定，长青保理是公司关联方，本次交易构成关联交易。

4、其他说明

经查询，长青保理不属于失信被执行人。

三、关联交易的主要内容

（一）关联交易额度

综合考虑公司及分子公司的应收应付规模以及对保理业务的需求、供货商对资金周

转的需求等因素，拟申请关联交易额度总额不超过 5.07亿元。

（二）保理业务类型

1、正向保理业务

（1）交易资产：公司及各分子公司应收下游用户的应收账款。

（2）交易期限：不超过 2年。

（3）交易方式：无追索权应收账款保理。

2、反向保理业务

（1）交易资产：上游供应商应收公司及各分子公司的应收账款。

（2）交易期限：不超过 1年。

（3）交易方式：有追索权应收账款保理。

www.shaangu.com - 3 -

（三）额度的有效期

关联交易额度自公司股东大会审议通过之日起一年内有效，具体每笔保理业务期限

以单项保理合同约定期限为准。

四、关联交易的定价政策

公司及各分子公司与长青保理开展的应收账款保理业务的费率遵循公平、公正、公

开的原则，正向保理的保理费率由公司及各分子公司、长青保理与下游用户参照市场情

况协商确定；反向保理的保理费率由公司及各分子公司、长青保理与上游供应商参照市

场情况协商确定。

本次关联保理业务，具体保理金额、保理费率及保理期限等，以签订的保理合同为

准。

五、关联交易目的和对公司的影响

公司本次与长青保理开展应收账款保理业务，有助于加快应收账款回收，提高资金

周转效率，改善经营性现金流状况，同时缓解下游客户和上游供应商的资金压力，推进

项目执行。不会对公司独立经营及资金情况、财务状况和经营成果等产生不利影响，不

存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

六、历史关联交易情况

过去12个月，公司及各分子公司与长青保理开展无追索权应收账款保理业务，累计

金额为12,521.87万元。

七、应当履行的审议程序

1、独立董事专门会议审核意见

公司独立董事专门会议 2025 年第一次会议审议通过《关于公司申请应收账款保理业

务额度暨关联交易的议案》，独立董事王喆、徐光华、杨芳一致同意将该议案提交公司

董事会审议。

2、董事会表决情况

2025 年 4 月 16 日，公司召开第九届董事会第十一次会议，会议以 5 票赞成，0 票反

对，0 票弃权通过了该议案，关联董事李宏安、陈党民、王建轩、周根标均回避表决。

此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃行使

在股东大会上对该议案的投票权。

特此公告。

西安陕鼓动力股份有限公司董事会

二〇二五年四月十八日